
Oggetto:   Piano  di  Riorganizzazione  della  rete  ospedaliera  ex  art.  2  del  D.L.  n.  34/2020
(convertito in L. 77/2020) e della relativa ordinanza n. 29 del 09/10/2020 del Commissario
Straordinario  per  l'emergenza  Covid-19.  "Pronto  Soccorso  del  P.O.  di  Vimercate  –
Realizzazione di pareti mobili per la definizione degli spazi di pre triage, attesa tampone e
separazione  percorsi.  Potenziamento  rete  gas  medicali”  CUP:  E42C23000000001  -
Approvazione Quadro Economico assestato degli interventi e liquidazione degli importi di cui
agli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.   

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Mattia Moioli 
Responsabile del procedimento: Sandro Piadena 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 654 del 17-06-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Piano  di  Riorganizzazione  della  rete  ospedaliera  ex  art.  2  del  D.L.  n.  34/2020
(convertito in L. 77/2020) e della relativa ordinanza n. 29 del 09/10/2020 del Commissario
Straordinario  per  l'emergenza  Covid-19.  "Pronto  Soccorso  del  P.O.  di  Vimercate  –
Realizzazione di pareti mobili per la definizione degli spazi di pre triage, attesa tampone e
separazione  percorsi.  Potenziamento  rete  gas  medicali”  CUP:  E42C23000000001  -
Approvazione Quadro Economico assestato degli interventi e liquidazione degli importi di cui
agli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.   

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.  19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n.  23,  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni mobili, immobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- con  DGR n.  XI/3264  del  16/06/2020  avente  ad  oggetto  “Piano  di  Riordino  della  Rete
Ospedaliera: attuazione dell’art. 2 del D.L. 34/2020” la Giunta di Regione Lombardia ha
approvato il Piano di riorganizzazione ospedaliera ai sensi di quanto disposto dall’art. 2 del
D.L.  n.  34/2020  (convertito  in  L.  77/2020),  fissando  i  criteri  guida  da  utilizzare  per
individuare  gli  interventi  prioritari  nell’ambito  degli  indirizzi  programmatori  utili  alla
ricognizione del patrimonio delle strutture sanitarie lombarde;

- con  circolare  prot.  N.  G1.2020.0023599  del  19  giugno  2020  della  Direzione  Generale
Welfare – Risorse Strutturali  e Tecnologiche – sono state  impartite  e  definite  specifiche
direttive alle ASST per la presentazione delle richieste di finanziamento nell’ambito delle
finalità di cui al programma regionale di riordino della rete ospedaliera in attuazione dell’art.
2 del D.L. n. 34/2020;

- nell’ambito della summenzionata DGR n. XI/3264 del 16 giugno 2020 sono stati  altresì
previsti gli interventi ed i costi presunti di questa ASST per l’incremento dei posti di terapia
intensiva,  per  la  riqualificazione/ampliamento  dei  posti  di  terapia  semintensiva,  per
adeguamento area emergenza – urgenza e relative apparecchiature tecnologiche in coerenza
con i principi dell’art. 2 del D.L. n. 34/2020;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- questa ASST, come da indicazioni di Regione Lombardia (nota prot. n. G1.2020.0031421
del  16.09.2020)  a  seguito  di  attivazione  di  Accordi  Quadro  ha  provveduto  alla
predisposizione degli studi di fattibilità per gli interventi sopra citati;

- il Commissario Straordinario per l’emergenza COVID-19, avvalendosi di INVITALIA spa,
Società in house a tutte le Amministrazioni Centrali ed alla Presidenza del Consiglio dei
Ministri,  in data 1 ottobre 2020, ha indetto una procedura di gara per la conclusione di
accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento di lavori, servizi di ingegneria
ed architettura ed altri servizi tecnici;

- tale procedura aperta è stata suddivisa in 21 Lotti geografici, a loro volta ripartiti in aree
territoriali e suddivisi in 4 sub-lotti prestazionali (il lotto geografico relativo alla Regione
Lombardia è il n. 9):

- esecuzione dei lavori, con o senza progettazione (per eventuali appalti integrati) sub-
lotto prestazionale 1;

- servizi tecnici (progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza) sub-
lotto   prestazionale 2;

- verifiche della progettazione per tutti i progetti, a prescindere dal relativo importo sub-
lotto    prestazionale 3;

- collaudo tecnico amministrativo, tecnico-funzionale e/o statico, sub-lotto 4;

- nell’ambito della summenzionata DGR n. XI/3264 del 16 giugno 2020 sono stati  altresì
previsti gli interventi ed i costi presunti di questa ASST per l’incremento dei posti di terapia
intensiva,  per  la  riqualificazione/ampliamento  dei  posti  di  terapia  semintensiva,  per
adeguamento area emergenza – urgenza e relative apparecchiature tecnologiche in coerenza
con i principi dell’art. 2 del D.L. n. 34/2020;

- il suddetto Piano regionale di riordino della rete ospedaliera, contenente anche gli interventi
per ASST Vimercate, era subordinato alla previa approvazione del Ministero della Salute per
la successiva erogazione del finanziamento;

- le  proposte  succitate,  recepite  da  Regione  Lombardia  dapprima  con  la  DGR  n.
XI/3264/2020, poi rimodulate dalla DGR n. XI/3331 del 06.07.2020 e dalla successiva DGR
n. XI/3479 del 05/08/2020, attenevano ai seguenti interventi:

Titolo intervento Presidio Opere € Apparecchiatur
e IVA % Totale €

Moduli  di  terapia  intensiva  -
Adeguamento impiantistico Vimercate 61.000,00 160.000,00 48.620,00 269.620,00

Moduli  di  terapia  semintensiva  –
Adeguamento  struturale,
impiantistico,  tecnologico  e
ventilazione

Vimercate 150.000,00 390.000,00 118.800,00 658.800,00

Moduli  di  terapia  semintensiva  –
Adeguamento tecnologico Vimercate 0,00 24.000,00 5.280,00 29.280,00

Moduli  di  terapia  semintensiva  –
Adeguamento tecnologico

Carate
B.za 0,00 120.000,00 26.400,00 146.400,00

Pronto Soccorso – Realizzazione di
pareti  mobili  per  la  definizione
degli  spazi  di  pre  triage,  attesa
tampone  e  separazione  percorsi.
Potenziamento rete gas medicali

Vimercate 40.000,00 60.000,00 22.000,00 122.000,00

Pronto  Soccorso  –
Ristrutturazione/ampliamento  in
continuità con gli ambienti esistenti

Carate
B.za 435.000,00 155.000,00 129.800,00 719.800,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- con Deliberazione n.  762 del 13 novembre 2020, ASST Brianza ha aderito agli  Accordi
Quadro, sub-lotto prestazionale 1 (esecuzione lavori) e 2 (progettazione, Direzione lavori,
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori);

- Con deliberazione n.292 del 28 aprile 2023, ASST Brianza ha:

- approvato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  denominato  “Realizzazione  di  pareti
mobili per la definizione degli spazi di pre-triage, attesa tampone e separazione percorsi.
Potenziamento rete gas medicali del Pronto Soccorso di Vimercate”;

- approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Adeguamento impiantistico
terapia intensiva del P.O. di Vimercate”;

- nominato  l’arch.  Oscar  Bonafé  dello  studio  AEDIS  Architetti  Associati  come
Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e Coordinatore della sicurezza in
fase di esecuzione lavori;

- nominato  quale  Direttore  dei  Lavori  il  geom.  Fabio  Urban,  collaboratore  Tecnico
professionale in servizio presso la della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

RICHIAMATA la D.G.R. n. XII/3712 del 20.12.2024 con cui Regione Lombardia ha provveduto
al quarto riallineamento degli interventi;

CONSIDERATO che:

- in data 20 luglio 2023 il Direttore dei Lavori geom. Fabio Urban ha emesso il Certificato di
Ultimazione dei Lavori dell’intervento denominato “Pronto Soccorso del P.O. di Vimercate
– Realizzazione di pareti mobili per la definizione degli spazi di pre triage, attesa tampone e
separazione percorsi. Potenziamento rete gas medicali”;

- in data 20 luglio 2023 il Direttore dei Lavori geom. Fabio Urban ha emesso il Certificato di
Ultimazione  dei  Lavori  dell’intervento  denominato  “Adeguamento  impiantistico  Terapia
Semintensiva di tipo A – Ospedale di Vimercate”;

- il  Quadro  economico  finale  dell’intervento  denominato  “Pronto  Soccorso  del  P.O.  di
Vimercate – Realizzazione di pareti mobili per la definizione degli spazi di pre triage, attesa
tampone  e  separazione  percorsi.  Potenziamento  rete  gas  medicali”  è  quello  di  seguito
riportato:

Quadro Economico Assestato PS Vimercate - CUP: E42C23000000001
Dettaglio Importi
Opere edili e impiantistiche € 411.086,50
Totale opere € 411.086,50
Ribasso 19,4941357% € 80.137,76
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.500,00
Totale opere a corpo compresi oneri per la sicurezza € 336.448,74
Somme a disposizione dell'Amministrazione  
Economie € 5.636,74
Spese tecniche € 28.467,97
Quota incentivante ex art 113 d.lgs 50/2016 € 2.828,28
IVA lavori 10% € 33.644,87

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



IVA spese tecniche 22% € 6.262,95
Apparecchiature € 69.091,51
IVA apparecchiature 22% € 4.101,90
imprevisti € 0,00
Totale somme a disposizione € 150.034,23
Importo totale € 486.482,97

PRESO ATTO che la quota di incentivo, calcolata sulla base del Regolamento aziendale per 
l’applicazione dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – incentivi per funzioni tecniche – per 
l’acquisizione di lavori, beni e servizi dell’ASST Brianza approvato con Delibera n.854 del 
26.10.2022 è pari a € 8.221,73 calcolata come di seguito riportato:

importo lavori a base di gara art. 9 tab. 4 art. 9 comma 4.a art. 9 comma 4.b

2,00% 80% 20%
€ 411.086,50 € 8.221,73 € 6.577,38 € 1.644,35

e trovano copertura all’interno delle voci del Quadro Economico;

VISTO il prospetto di ripartizione per l’incentivo redatto dal RUP arch. Sara De Trane, calcolato
sulla base del Regolamento Aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
agli atti istruttori del presente provvedimento, le cui quote di incentivo verranno ripartite come di
seguito riportato:

- € 2.302,08 destinati, ai sensi dell’art. 9 comma 4a del regolamento Aziendale, al dipendente
matr. n. 90695, comprensivi, ai sensi dell’art. 9 comma 5 del regolamento Aziendale, degli
oneri previdenziali e assistenziali previsti dalla legge, nonché dell’IRAP;

- € 526,19 destinati, ai sensi dell’art. 9 comma 4a del regolamento Aziendale, al dipendente
matr. n. 10965, comprensivi, ai sensi dell’art. 9 comma 5 del regolamento Aziendale, degli
oneri previdenziali e assistenziali previsti dalla legge, nonché dell’IRAP;

- € 5.393,45, comprensivo anche della  quota di fondo spettante  a  personale con qualifica
dirigenziale, che tornano nelle disponibilità del Quadro Economico nella voce “Economia”;

PRESO ATTO che la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha verificato che ciascun componente 
del gruppo di lavoro ha regolarmente espletato le funzioni affidate come evidenziato nel prospetto 
agli atti istruttori del presente provvedimento;

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione al personale interessato dall’intervento le 
relative quote di incentivo, per un totale complessivo pari a € 2.828,27 comprensivi, ai sensi 
dell’art. 9 comma 5 del regolamento Aziendale, degli oneri previdenziali e assistenziali previsti 
dalla legge, nonché dell’IRAP;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico  dell’azienda  per  un
importo pari a € 2.828,27 comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali previsti dalla legge,
nonché dell’IRAP come di seguito riportato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



BIL SER CONTO DESCRIZIONE DCR 2025
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2003331VPS € 2.828,27

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 654/2025 del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, con valore
di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n.502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare il Quadro Economico finale dell’intervento denominato “Pronto Soccorso del
P.O.  di  Vimercate  – Realizzazione di  pareti  mobili  per la  definizione degli  spazi  di  pre
triage, attesa tampone e separazione percorsi.  Potenziamento rete gas medicali”, come in
premessa riportato;

2. di approvare il prospetto di ripartizione per gli incentivi per le funzioni tecniche, agli atti
istruttori,  redatto  dal  RUP arch.  Sara  De  Trane,  calcolato  sulla  base  del  Regolamento
aziendale  per  l’applicazione  dell’art.  113  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  –  incentivi  per
funzioni tecniche – per l’acquisizione di lavori, beni e servizi dell’ASST Brianza approvato
con Delibera n.854 del 26/10/2022;

3. di  liquidare  al  dipendente  matr.  n.  90695  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  gli
importi per gli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art.  113 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i. per un totale complessivo pari a € 2.302,08 comprensivi, ai sensi dell’art. 9 comma 5
del  regolamento  Aziendale,  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali  previsti  dalla  legge,
nonché dell’IRAP;

4. di  liquidare  al  dipendente  matr.  n.  10965  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  gli
importi per gli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art.  113 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i. per un totale complessivo pari a € 526,19 comprensivi, ai sensi dell’art. 9 comma 5
del  regolamento  Aziendale,  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali  previsti  dalla  legge,
nonché dell’IRAP;

5. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per un
importo pari a € 2.828,27 oneri compresi come di seguito ripartiti:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DCR 2025
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2003331VPS € 2.828,27

6. di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle SS.CC. interessate;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



7. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del Procedimento è
l’arch. Sandro Piadena - Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, l’arch. Sara De
Trane in qualità di RUP e Responsabile dell’istruttoria e del presente provvedimento.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-07-22T14:48:23+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI cc453d61f6891f13591b63095f76ce76b8b45c1b


		2025-07-22T14:48:38+0200
	protocollo




